º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JV

9F
 6

W
D

E
6

T
JT

Y
Q

 N
5J

A
B

PROJUDI - Processo: 0018253-08.2016.8.16.0017 - Ref. mov. 918.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
31/08/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 78 RMA MHD.pdf

78º Relatório Mensal de Atividades   10

www.valorconsultores.com.br

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS
4.1 Comparativo entre as Recuperandas

4.1.1 Ativo – Comparativo

A tabela abaixo demonstra os ativos de cada empresa Recuperanda do grupo,

ao final do mês de junho de 2023.

Percebe-se que a Vector apresenta a maior participação do ativo, com 64,2% do

total, demonstrando 81,5% de participação no ativo circulante e 37,6% do ativo

permanente. Em sequência, temos a Recuperanda “MHD”, que representou 18,5%

do circulante e 62,4% do ativo permanente.

As demais avaliações, representativas por rubrica, serão demonstradas na análise

centralizada.

MHD AV Vector AV Total AV

Ativo Circulante 1.508.124 32,0% 6.645.329 78,6% 8.153.453 61,9%

Caixa e Equivalentes a Caixa 198.120 4,2% 1.029.406 12,2% 1.227.526 9,3%

Créditos 507.806 10,8% 958.181 11,3% 1.465.987 11,1%

Adiantamentos 9.000 0,2% 0 0,0% 9.000 0,1%

Outros Créditos 700 0,0% 3.246.548 38,4% 3.247.248 24,6%

Estoques 792.497 16,8% 1.411.194 16,7% 2.203.691 16,7%

Ativo Não Circulante 3.211.561 68,0% 1.812.740 21,4% 5.024.300 38,1%

Ativo Realizável a Longo Prazo 200.000 4,2% 0 0,0% 200.000 1,5%

Adiantamento a Sócios LP 200.000 4,2% 0 0,0% 200.000 1,5%

Ativo Permanente 3.011.561 63,8% 1.812.740 21,4% 4.824.300 36,6%

Imobilizado 2.815.232 59,6% 1.812.740 21,4% 4.627.972 35,1%

Intangível 196.329 4,2% 0 0,0% 196.329 1,5%

Total do Ativo 4.719.684 100,0% 8.458.069 100,0% 13.177.754 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 18,5% 81,5% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 100,0% 0,0% 100,0%

% Participação do Ativo Permanente 62,4% 37,6% 100,0%

ATIVO

jun/23

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JV

9F
 6

W
D

E
6

T
JT

Y
Q

 N
5J

A
B

PROJUDI - Processo: 0018253-08.2016.8.16.0017 - Ref. mov. 918.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
31/08/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 78 RMA MHD.pdf

78º Relatório Mensal de Atividades   11

[…]

Capital Próprio, que somados resultam no total de Ativos da empresa. É possível

considerar, ainda, que os ativos são convertíveis em meios monetários, com a

venda de um maquinário da empresa, por exemplo.

A representação dos Ativos, no Balanço, é dividida entre aqueles ativos que são

convertíveis mais rapidamente e aqueles que levam mais tempo, que são os ativos

circulantes e não circulantes, respectivamente.

Os dados da evolução da composição dos Ativos, das empresas MHD e Vector

serão apresentados, reunidos de janeiro de 2017 a junho de 2023, com as principais

variações que impactaram em uma redução de R$ 73 mil, respectivamente um

percentual de 0,6% de maio a junho de 2023.

Caixa e Equivalentes a Caixa: Este grupo representa os recursos financeiros

disponíveis de forma imediata para pagamento das obrigações de curto prazo.

Em junho de 2023 as disponibilidades finalizaram com um saldo de R$ 1,2 milhão,

apresentando uma redução de R$ 143 mil em comparação com o mês anterior,

decréscimo observado principalmente na conta “Caixa” da empresa Vector. Em

jan/17 mai/23 AV jun/23 AV
AH

jun23/jan17

AH

jun23/mai23

Variação

jun23/jan17

Variação

jun23/mai23

Ativo Circulante 3.159.608 8.234.779 62,1% 8.153.453 61,9% 158,1% -1,0% 4.993.845 -81.325

Caixa e Equivalentes a Caixa 1.065.074 1.370.689 10,3% 1.227.526 9,3% 15,3% -10,4% 162.453 -143.163

Créditos 1.379.871 1.420.494 10,7% 1.465.987 11,1% 6,2% 3,2% 86.117 45.493

Adiantamentos 480 6.000 0,0% 9.000 0,1% 1775,6% 50,0% 8.520 3.000

Outros Créditos 22.977 3.226.586 24,3% 3.247.248 24,6% 14032,9% 0,6% 3.224.272 20.662

Tributos a Recuperar/Compensar 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Estoques 691.207 2.211.009 16,7% 2.203.691 16,7% 218,8% -0,3% 1.512.484 -7.317

Ativo Não Circulante 4.478.276 5.016.593 37,9% 5.024.300 38,1% 12,2% 0,2% 546.025 7.707

Ativo Realizável a Longo Prazo 284.123 200.000 1,5% 200.000 1,5% -29,6% 0,0% -84.123 0

Adiantamento a Sócios LP 284.123 200.000 1,5% 200.000 1,5% -29,6% 0,0% -84.123 0

Ativo Permanente 4.194.153 4.816.593 36,3% 4.824.300 36,6% 15,0% 0,2% 630.148 7.707

Imobilizado 3.997.824 4.620.265 34,9% 4.627.972 35,1% 15,8% 0,2% 630.148 7.707

Intangível 196.329 196.329 1,5% 196.329 1,5% 0,0% 0,0% 0 0

Total do Ativo 7.637.884 13.251.372 100,0% 13.177.754 100,0% 72,5% -0,6% 5.539.870 -73.618

ATIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JV

9F
 6

W
D

E
6

T
JT

Y
Q

 N
5J

A
B

PROJUDI - Processo: 0018253-08.2016.8.16.0017 - Ref. mov. 918.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
31/08/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 78 RMA MHD.pdf

78º Relatório Mensal de Atividades   14